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Zdrowa, bezpieczna i odporna 
na kryzysy środowiskowe szkoła



Zanieczyszczenie powietrza – emisja bezpośrednia z pojazdów 

Emisja pyłu PM10 w funkcji prędkości

Źródło: Chłopek Z. et al. : Emisja zanieczyszczeń z silnika samochodu w 

testach jezdnych symulujących rzeczywiste użytkowanie trakcyjne. Zeszyty 

Naukowe Instytutu Pojazdów 1(92), 67-76, 2013

Emisja gazów w funkcji prędkości



Zanieczyszczenie powietrza – emisja pośrednia z pojazdów (nawierzchnia, opony, układ hamowania) 

Źródło: Study on non-exhaust emissions in road transport. 

May 2025



Zanieczyszczenie powietrza – złożony problem zdrowotny, różne źródła

Źródło: European

Environment Agency



Zanieczyszczenie powietrza a ryzyko zdrowotne

Analizowane ryzyko dla zdrowia:
1987 – 35 zanieczyszczeń w tym O3, NO2 oraz SO2 z pyłem 
2000 - 35 zanieczyszczeń w tym pył zawieszony odrębnie
2006 - 5 zanieczyszczeń w tym pył zawieszony PM10 i PM2.5
2021 - 6 zanieczyszczeń w tym dodatkowo CO



Zanieczyszczenie powietrza, normy długookresowego narażenia a ryzyko zdrowotne

Obecny standard w UE/PL

Nowy standard w UE/PL



Zanieczyszczenie powietrza, normy krótkookresowego narażenia a ryzyko zdrowotne

WHO AQG WHO IT-2 WHO IT-1



Źródło: Orellano P. et al. Short-term exposure to particulate matter (PM10 and PM2.5), nitrogen dioxide (NO2), and ozone (O3) 

and all-cause and cause-specific mortality: Systematic review and meta-analysis. Environment International 142 (2020) 105876

Zanieczyszczenie powietrza, badania naukowe, ryzyko krótkookresowego narażenia



Zanieczyszczenie powietrza, skutki

Europa Zachodnia – 11 pozycja



Zanieczyszczenie powietrza, skutki



Zanieczyszczenie powietrza, skutki



Zanieczyszczenie powietrza, stężenie (PM2,5 i NO2) i skutki (PM2,5)

Źródło: K.Skotak i in. Jakość powietrza w Polsce w roku 2024 w świetle wyników 

pomiarów prowadzonych w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska. GIOŚ, 2025
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Zanieczyszczenie powietrza, dzieci

Źródło: https://www.eea.europa.eu/en/analysis/publications/air-pollution-and-childrens-health

Fakty:

✓ Istnieje wiele czynników, które sprawiają, 
że dzieci i młodzież są szczególnie 
narażone na zanieczyszczenie powietrza. 

✓ Częstotliwość oddechów dzieci jest wyższa 
niż u dorosłych, pobierają one więcej 
powietrza na kilogram masy ciała. 

✓ Wdychają większą część powietrza przez 
usta niż dorośli i są bardziej aktywne, 
zanieczyszczenia wnikają głęboko do 
dolnych dróg oddechowych. 

✓ Ze względu na niższy wzrost oddychają 
one powietrzem bliżej ziemi (kumulacja 
zanieczyszczeń np. spalin 
samochodowych). 

✓ Organizmy i narządy dzieci, w tym płuca, 
są w fazie rozwoju, co dodatkowo 
zwiększa ryzyko. 

✓ Rozwijający się układ odpornościowy 
dzieci jest słabszy niż u dorosłych, co 
wzmacnia skutki zanieczyszczeń



Dziękuję za uwagę
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